Текст је првобитно штампан у часопису *Отаџбина* (књ. 4, 5 и 6) у току 1880. и 1881. године, са поднасловом „етнографско–историјска студија“, а настао је делом и као резултат пишчеве службене обавезе. Након што је Влада Србије донела „Закон о уређењу ослобођених предела“ од 3/15. јануара 1878. који су били праћени заменом турских државних институција српским установама, јавила се потреба за упознавањем са приликама у новоослобођеним крајевима. Начелник Оперативног одељења српске Врховне команде генерал Коста Протић задужује Миту Ракића као члана Српског Ученог Друштва да „проучи писане споменике старе српске књижевности и уопште српске старине и да о томе поднесе службени извештај“ (1987: 185).